
 COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

N. 345 
 

 

 

OGGETTO: 

INCREMENTO EFFICIENZA ENERGETICA DEI FABBRICATI 

COSTITUENTI IL PLESSO SCOLASTICO - ISTITUTO 

COMPRENSIVO SANT'ANTONINO DI SUSA - LOTTO 2° SCUOLA 

SECONDARIA -REGE MORETTO". CUP C33C09000010004. CIG. 

7544172FAA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DI 

LAVORI.           
 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno QUATTRO del mese di SETTEMBRE, 

nel proprio ufficio. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

 

 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 28/05/2014 di conferimento 

delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Premesso che: 

 

• con propria determinazione n. 141 del 21/04/2017 è stato affidato l’incarico per la 

redazione del progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

dei lavori di “INCREMENTO EFFICIENZA ENERGETICA DEI FABBRICATI 

COSTITUENTI IL PLESSO SCOLASTICO – ISTITUTO COMPRENSIVO 

SANT’ANTONINO DI SUSA – LOTTO 2° SCUOLA SECONDARIA – REGE 

MORETTO” all’Arch. Giancarlo PAVONI, con studio in Torino - via Pianezza n. 13; 

 

• con propria determinazione n. 145 del 27/04/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di cui sopra per l’importo complessivo di € 260.000,00 al fine di ottenere 

l’attribuzione spazi finanziari per interventi di edilizia scolastica di cui all’articolo 1, 

commi da 485 a 493 della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri con la determinazione n. 1 del 07/02/2018 ha 

approvato l’elenco degli Enti, tra i quali il Comune di Sant’Antonino di Susa, beneficiari 

dell’utilizzo di spazi finanziari per l’anno 2018; 

 

• con propria determinazione n. 226 del 22/05/2018 sono stati incaricati i seguenti 

professionisti: 

- arch. Giancarlo Pavoni, con studio in Via Pianezza n. 13 a Torino, per la revisione 

del progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità e redazione del certificato di 

regolare esecuzione; 

- ing. Cimarella Roberto, con studio in via Almese n. 33/B , coordinatore in materia di 

salute e di sicurezza in fase di esecuzione lavori; 

 

• con la propria determinazione n. 245 del 05/06/2018  è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Incremento Efficienza Energetica dei fabbricati costituenti il 

plesso scolastico – Istituto Comprensivo Sant’Antonino di Susa – Lotto 2° Scuola 

Secondaria – Rege Moretto”, redatto dall’ Arch. Giancarlo Pavoni”; con la medesima  

determinazione è stata indetta  la gara d’appalto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett c) del 

D.lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata da esperire attraverso RDO sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – opere 

specializzate Cat OS6”, con aggiudicazione secondo il minor prezzo determinato 

mediante ribasso sull’importo a corpo posto a base di gara, demandando l’espletamento 

della gara alla centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle di Susa quanto 

previsto dall’art. 4 della convenzione; 

 

Visti gli allegati verbali di gara avvenuti nelle sedute del 16/07/2018, 17/07/2018 e 

06/08/2018 con i quali sono state specificate le procedure di gara svolte; 

 

Visto il verbale di determinazione n. 61/2018 del 06/08/2018 della Centrale Unica di 

Committenza, il quale propone l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico 

COCCIA Srl con sede in via Roma n. 200, Solaro (MI), che ha offerto un ribasso 

percentuale al prezzo posto a base di gara pari al 31,75%; 

 

Atteso che a norma dell’art. 81 del D.lgs n. 50/2016 si è provveduto alla verifica del 

possesso dei requisiti della ditta attraverso il sistema AVCPASS del portale dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 



messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 

del 28/11/2018; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto inerente i lavori di 

“Incremento Efficienza Energetica dei fabbricati costituenti il plesso scolastico – Istituto 

Comprensivo Sant’Antonino di Susa – Lotto 2° Scuola Secondaria – Rege Moretto”, 

all’impresa COCCIA Srl con sede in via Roma n. 200, Solaro (MI) che ha offerto un ribasso 

del 31,75% sul prezzo stabilito a base di gara di €  201.205,05 e quindi netti € 137.322,45 

oltre al coto della sicurezza di € 1.406,68 non soggetti a ribasso , per totali € 138.729,13 

oltre IVA 10% per totali € 152.602,04; 

 

Dato atto che il nuovo quadro economico rimodulati a fronte dei ribassi di gara risulta essere 

il seguente: 

 

a Importo lavori aggiudicati Euro 137.322,45 

b Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 1.406,68 

c Totale lavori in appalto  138.729,13 

 Somme a disposizione dell'Amministrazione   

d 

Spese tecniche per progettazione aggiornamento esecutivo (€ 

3.900,00), D.L. e contabilità dei lavori (€ 7.899,93), 

coordinamento sicurezza in esecuzione (€ 1.400,00). 

Euro 24.400,00 

e Fondo incentivante 2% ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016 Euro 4.052,23 

f 
Contributo 4% a favore della C.N.P.A.I.A. su spese tecniche (voce 

d) 
Euro 976,00 

g IVA 22% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (voci d, f) Euro 5.582,72 

h IVA 10% su lavori (voce c) Euro 13.872,91 

i Accordi bonari  500,00 

l Imprevisti e varie  1.000,00 

m Oneri di gara  616,15 

      n Lavori in economia  (importo da ribasso gara)  70.270,86 

  

 Importo totale Euro 260.000,00 

 

Vista la nota del 06/08/2018 con la quale l’Unione Montana Valle Susa  chiede  il rimborso 

della spesa per il contributo ANAC ammontante ad € 225,00. 

 

 

Visto: 

• il bilancio di previsione 2018-2019-2020 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 55 del 18/12/2017; 

• il T.U Enti Locali approvato con D.lgs. del 18 agosto 2000; 

• il D.lgs. del 18 giugno 2016 n. 50 e s.m.i.; 

• il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 
 

DETERMINA 
 



1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di approvare gli allegati verbali di gara avvenuti  nelle sedute del 16/07/2018, 

17/07/2018 e 06/08/2018 con i quali sono state specificate le procedure di gara svolte; 

 

3. di aggiudicare in via definitiva l’appalto inerente i lavori di  “Incremento Efficienza 

Energetica dei fabbricati costituenti il plesso scolastico – Istituto Comprensivo 

Sant’Antonino di Susa – Lotto 2° Scuola Secondaria – Rege Moretto”, all’impresa 

COCCIA Srl con sede in via Roma n. 200, Solaro (MI) che ha offerto un ribasso del 

31,75% sul prezzo stabilito a base di gara di €  201.205,05 e quindi netti € 137.322,45 

oltre al costo della sicurezza di € 1.406,68 non soggetti a ribasso , per totali € 138.729,13 

oltre IVA 10% per totali € 152.602,04; 

 

4. di riapprovare, a seguito dell’aggiudicazione della gara d’appalto il quadro economico, 

come segue: 

 

a Importo lavori aggiudicati Euro 137.322,45 

b Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 1.406,68 

c Totale lavori in appalto  138.729,13 

 Somme a disposizione dell'Amministrazione   

d 

Spese tecniche per progettazione aggiornamento esecutivo (€ 

3.900,00), D.L. e contabilità dei lavori (€ 7.899,93), 

coordinamento sicurezza in esecuzione (€ 1.400,00). 

Euro 24.400,00 

e Fondo incentivante 2% ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016 Euro 4.052,23 

f 
Contributo 4% a favore della C.N.P.A.I.A. su spese tecniche (voce 

d) 
Euro 976,00 

g IVA 22% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (voci d, f) Euro 5.582,72 

h IVA 10% su lavori (voce c) Euro 13.872,91 

i Accordi bonari  500,00 

l Imprevisti e varie  1.000,00 

m Oneri di gara  616,15 

      

n 
Lavori in economia  (importo da ribasso gara)  70.270,86 

  

 Importo totale Euro 260.000,00 

5. di impegnare a favore dell’impresa COCCIA Srl con sede in via Roma n. 200, Solaro 

(MI) l’importo di € 152.602,04 per l’esecuzione dei lavori di  “Incremento Efficienza 

Energetica dei fabbricati costituenti il plesso scolastico – Istituto Comprensivo 

Sant’Antonino di Susa – Lotto 2° Scuola Secondaria – Rege Moretto” sul codice 04.02.2 

alla voce 7130/90/2 “completamento e manutenzione straordinaria di edifici ed impianti 

adibiti a scuola media (tipo di finanziamento: avanzo di amministrazione)” gestione 

competenze del bilancio di previsione per l’esercizio 2018; 

 

6. di rimborsare all’Unione Montana ValleSusa la spesa relativa alla presente gara (ANAC) 

ammontante a € 225,00, imputati sul codice 04.02.2 (7130/90/2 “completamento e 

manutenzione straordinaria di edifici ed impianti adibiti a scuola media -tipo di 



finanziamento: avanzo di amministrazione”) gestione competenze del bilancio di 

previsione per l’anno 2018; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e Ufficio Finanziario 

per gli adempimenti di competenza; 
 

8. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 
 

9. di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 

altre utilità nel biennio precedente; 

 

10. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, 

comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174. 

 
L’Istruttore Direttivo 

geom. Patrizia CHIRIOTTI 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

BUTTA' MASSIMILIANO 

 

 

 

 

 
  

 


